
SEXTA-fEirA, 19 dE SETEmbro dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 466/08

PARTES: ADEPARÁ E IVANILDO CUNHA GONÇALVES
CPF: 395.258.052-04
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2008 a 14 de março de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA N°3033/2008–ADEPARÁ,DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
Considerando os autos nº2008/84623 datado de 28.02.08, que 
relatam o envolvimento dos servidores JADIEL OLIVEIRA SILVA 
E AFONSO FREITAS DO VALE, em crime de corrupção passiva, 
em tese, ocorrido no Posto de Fiscalização GURUPI(GR CAPA-
NEMA) no dia 25 dejaneiro do ano em curso, por terem supos-
tamente facilitado a passagem de um caminhão carregado de 
camarão acondicionado de forma inadequada, isto é, em des-
conformidade com a legislação de defesa animal e vegetal vi-
gente, conforme esposado noRelatório de Barreira Móvel, cujo 
teor indica a infringência dos artigos 178, XVIII, XXI, 190, XVI, 
todos da Lei Estadual 5.810/94;
Considerando o Relatório Final da comissão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n◦ 896/2008 de 03 
de abril de 2008, publicado do DOE n◦31.142 de 04.04.08 que 
conclui pelo ARQUIVAMENTO do presente feito em razão da in-
suficiênciade provas que viessem a culminar na certeza acerca 
das autorias e suas respectivas materialidades vinculando-as 
aos servidores ao norte declinados;
RESOLVE:
I – ACATAR oentendimento firmado pela comissão do Processo 
Administrativo em Epígrafe;
II - ARQUIVAR os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
em questão por acompanhar o entendimento exarado pela 
comissão processante em seu Relatório Final
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete doDiretor Geral, 18 de setembro de 2008.
RUBENSNAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geralda ADEPARÁ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3036, DE 18/09/2008

Denílson Lima da Silva / TDIA / Período: 13 a 14/09/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 1 e  ½  / Obj: Realizar 
deslocamento por período superior  a 12 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar do “Curso de 
Doenças Exóticas e Emergenciais das Aves-Avançado.

PORTARIA N° 3037, DE 18/09/2008
Denílson Lima da Silva / TDIA / Período: 21 a 22/09/2008 
/ Destino: Parauapebas  / T. Diárias: 1 e  ½  / Obj: Realizar 
deslocamento de retorno por período superior  a 12 horas 
entre os municípios de origem e destino para participarem do 
“Curso de Doenças Exóticas e Emergenciais das Aves-Avançado, 
ocorrido em Belém.

PORTARIA N° 3038, DE 18/09/2008
Rosilene Américo de Assunção / TDIA / Período: 20/09/2008 / 
Destino: Cametá / T. Diárias:  ½  / Obj: Realizar deslocamento 
de retorno por período superior  a 06 horas entre os municípios 
de origem e destino apos participar do “Curso de Doenças 
Exóticas e Emergenciais das Aves-Avançado, ocorrido em 
Belém.

PORTARIA N° 3039, DE 18/09/2008
Nelson de Oliveira Leite / TDIA / Período: 22 a 26/09/2008 / 
Destino: Cordeirópolis/SP / T. Diárias:  5  / Obj: Participar do 
4º Curso de Doenças de Citros e seu Manejo.

PORTARIA N° 3040, DE 18/09/2008
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 29/09/2008 
a 01/10/2008 / Destino: Uruará / T. Diárias:  2 e ½   / Obj: 
Realizar inspeções de campo para levantamento de pragas 
e verificação de existência de safrinha em plantios de soja no 
referido município.

PORTARIA N° 3041, DE 18/09/2008
Messias de Oliveira Ferreira Junior / TDIA / Período: 23/09/2008 
/ Destino: Parauapebas / T. Diárias: ½   / Obj: Realizar inspeções 
de campo para levantamento de pragas e verificação de existência 
de safrinha em plantios de soja no referido município.

PORTARIA N° 3042, DE 18/09/2008
Engel Blagitz Cichovski / TDIA / Período: 23 a 26/09/2008 / 
Destino: Benevides; Coares; Vigia e Santo Antonio do Tauá / T. 
Diárias: 3 e ½   / Obj: Realizar monitoramento das armadilhas 
da mosca da carambola em propriedades da região.

PORTARIA N° 3043, DE 18/09/2008
Tatiana Castro de Assis / TDIA / Período: 22/09/2008 / Destino: 
Marapanim / T. Diárias: ½   / Obj: Realizar monitoramento das 
armadilhas da mosca da carambola em propriedades da região.

PORTARIA N° 3044, DE 18/09/2008
Antonio Andrey Silva Matos / TDIA / Período: 22/09/2008 / 
Destino: Curuça / T. Diárias: ½  / Obj: Realizar monitoramento das 
armadilhas da mosca da carambola em propriedades da região.

PORTARIA  Nº 3047, DE 18/09/2008
Aldemir Candido Pereira / TDIA / Período: 14 a 17/09/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: Participar da 
solenidade de entrega de novos veículos da ADEPARA, bem 
como  conduzir veiculo destinado a gerencia regional de 
Redenção.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3034, DE 18/09/2008

Adra David Antonio / TDIA / Período: 17/09/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: 1 / Obj: Participar da solenidade de entrega 
de novos veículos da ADEPARA, bem como  conduzir veiculo 
destinado a gerencia regional de Redenção.

PORTARIA N° 3035, DE 18/09/2008
Júlio César Silva Santos / TDIA / Período: 17/09/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: Participar da solenidade 
de entrega de novos veículos da ADEPARA, bem como  conduzir 
veiculo destinado a gerencia regional de Redenção.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA  Nº 3045, DE 18/09/2008

Maria José Santos Melo da Silva / Aux Adm / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 200,00 : Valor Total R$ 200,00.

PORTARIA  Nº 3046, DE 18/09/2008
José Bernardo Priante / Gerente / Elemento de Despesas: 
3390.39 R$ 2.000,00 : 3390.30 R$ 2.000,00 / Valor Total R$ 
2.000,00.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 384/2008-SEEL, DE 17.09.2008.

CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor, Carlos 
Alberto da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: 
Secretário de Estado, Destino: Poço de Caldas/MG, Período: 18 
à 19/09/2008, Valor: R$-405,00 (quatrocentos e cinco reais), 
Objetivo: Participar da abertura das Olimpíadas Escolares.

PORTARIA Nº 385 /2008-SEEL, DE 17.09.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Georgenor 
Jorge Negrão Kalife, Matrícula n° 57176079/2, C.I.C.: 
098.572.812-49, Cargo: Gerente I, Valor: R$-2.000,00 (dois 
mil reais), Dotação Orçamentária: UG.: 08101 2781211942786c 
- Elementos de Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para a 
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

PORTARIA Nº 386/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, 06 e 1/2 (seis e meia) diárias à servidora, Silvana 
Lima da Silva, C.I.C.: 243.220.752-15, Cargo: Assessora, 
Destino: Marabá/Parauapebas/PA, Período: 23 à 29/09/2008, 
Valor: R$-877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e 
cinqüenta centavos), Objetivo: Acompanhar a equipe técnica 
e apoio durante capacitação de formadores do PELC/Esporte 
Participativo.

PORTARIA Nº 387/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Antônio Benedito 
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino: 
São João de Pirabas/Pa, Período: 14/09/2008, Valor: R$-
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Acompanhar o Sr. Secretário de Estado ao referido município .

PORTARIA Nº 388/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, 07 (sete) diárias à servidora, Nazaré do Socorro 
Leal, C.I.C.: 136.473.002-25, Cargo: Técnica, Destino: 
Salvador/BA, Período: 21 à 28/09/2008, Valor: R$-1.680,00 
(hum mil e seiscentos e oitenta reais), Objetivo: Acompanhar 
o Grupo Folclórico Raízes do Pará da 3ª Idade, no XVI Encontro 
de Arte, Lazer e Cultura para a 3ª Idade.

PORTARIA Nº 389/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor, José Augusto Santa 
Brígida, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: Diretor, Destino: 
Capanema/PA, Período: 24 e 25/09/2008, Valor: R$-135,00 
(cento e trinta e cinco reais), Objetivo: Ultimar procedimentos 
da capacitação de formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 390/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, José 
Otávio de Vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-91, 
Cargo: Secretário Adjunto, Destino: Marabá/Parauapebas/
PA, Período: 24 e 26/09/2008, Valor: R$-392,50 (trezentos e 
noventa e dois reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar 
da capacitação de formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 391/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Carlos Alberto 
da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: Secretário de 
Estado, Destino: Mojú/PA, Período: 21/09/2008, Valor: R$-
78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Participar da XI Edição da Prova Ciclista Coronel Fontoura.

PORTARIA Nº 392/2008-SEEL, DE 18.09.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Georgenor 
Jorge Negrão Kalife, Matrícula n° 57176079/2, C.I.C.: 
098.572.812-49, Cargo: Gerente I, Valor: R$-2.000,00 (dois 
mil reais), Dotação Orçamentária: UG.: 08101 2781211942786c 
- Elementos de Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para a 
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

ERRATA
Errata da Portaria nº. 382/2008-SEEL, de 16.09.2009, publicada 
no DOE nº 31.257, de 18.09.2008.
Onde se lê: 01 (uma) diária.
Leia-se: 1/2 (meia) diária

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 426 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, 
Gerente, GEP-DAS-3, DIDEC, Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); 
LOCAL: Curuçá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para a estruturação 
de um Comitê Gestor do APL, bem como a realização de Oficina 
de Planejamento Participativo com os pescadores, lideranças 
do setor, serviço de extensão oficial e demais representantes 
de instituições ligadas a atividade aquícola; PERÍODO: 18.09 a 
20.09.2008.

PORTARIA Nº. 427 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MONICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2, DIDEC, 
Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); LOCAL: Curuçá-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: para a estruturação de um Comitê Gestor do APL, bem 
como a realização de Oficina de Planejamento Participativo com 
os pescadores, lideranças do setor, serviço de extensão oficial 
e demais representantes de instituições ligadas a atividade 
aquícola; PERÍODO: 18.09 a 20.09.2008.

PORTARIA Nº. 428 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO 
DE OLIVEIRA, Motorista, DIPLAN, Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); 
LOCAL: Curuçá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para conduzir 
técnicos para a estruturação de um Comitê Gestor do APL, bem 
como a realização de Oficina de Planejamento Participativo com 
os pescadores, lideranças do setor, serviço de extensão oficial 
e demais representantes de instituições ligadas a atividade 
aquícola; PERÍODO: 18.09 a 20.09.2008.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 425 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e como 
Equipe de Apoio os servidores, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS 
(54188342/1), Gerente e VANIA DOS SANTOS MARTINS 
(5055695/3), Agente Administrativo, para atuarem no processo 
que trata do Pregão Presencial nº 013/2008, referente à 
contratação de empresa especializada para serviço de confecção 
de Painel.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 16 de setembro de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado


